

Số: 66 /KH-UBND

Sông Hình, ngày 23 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2021 trên địa bàn huyện Sông Hình

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh Phú Yên về thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh Phú Yên, UBND huyện Sông Hình xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định cụ thể nội dung, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ trong công tác bồi thường nhà nước theo quy định của Luật TNBTCNN (Trách nhiệm bồi thường nhà nước) trên địa bàn huyện, bảo đảm sự thống nhất và hiệu quả. Góp phần phát huy tính chủ động, nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao hơn nữa nhận thức về vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và phòng ngừa phát sinh sai phạm trong khi thi hành công vụ.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước phải đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Phát huy sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện công tác bồi thường nhà nước nói chung, đặc biệt là trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường; giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm thường xuyên và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật TNBTCNN cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tại địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban và cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tham gia xác minh thiệt hại, thương lượng việc bồi thường đối với các vụ việc yêu cầu bồi thường theo quy định của Luật TNBTCNN

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan giải quyết bồi thường.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính- Kế hoạch và cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo vụ việc phát sinh.

3. Theo dõi, đôn đốc công tác bồi thường nhà nước; hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Tham mưu UBND huyện thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính, tổ tụng và thi hành án theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo nội dung của Kế hoạch này.

- Định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp.

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch

- Hướng dẫn các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND cấp xã lập dự toán kinh phí bồi thường nhà nước năm 2021 theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với phòng Tư pháp triển khai thực hiện tốt các nội dung được nêu trong Kế hoạch này.

3. Phòng Văn hóa-Thông tin

Kịp thời đưa tin, bài, các chuyên trang, chuyên mục để phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật TNBTCNN năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật TNBTCNN năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp triển khai thực hiện tốt các nội dung được nêu trong Kế hoạch này.

5. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện và Cục Thi hành án dân sự huyện

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bồi thường nhà nước trong hoạt động tố tụng, thi hành án trong cơ quan, đơn vị.

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với cơ quan có thẩm quyền quản lý nhà nước thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nội dung Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn huyện năm 2021./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- CT và các PCT huyện;
- Các cơ quan, ban ngành thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, Thị Trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đinh Ngọc Dạn